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Sposób przygotowywania nośnika do otrzymywania biologicznie czynnych
proszków do zawiesin wodnych stosowanych w akcjach dezynsekcyjnych

oraz do zwalczania szkodników i chorób roślin

Patent trwa od dnia 30 czerwca 1958 r.

Proszki tworzące w wodzie dobrze rozpro¬
szoną zawiesinę stanowią skuteczną i ekono¬
miczną formę użytkowania substancji biolo¬
gicznie czynnych, znajdujących zastosowanie
w akcjach dezynsekcyjnych oraz ochronie ro¬
ślin.

Przygotowanie tego typu proszków, szcze¬
gólnie w przypadku gdy substancja biologicz¬
nie czynna jest w normalnej temperaturze oto¬
czenia ciekła, lub posiada stosunkowo nitki
punkt topnienia, wymaga stosowania specjal¬
nych nośników charakteryzujących się niskim
ciężarem nasypowym, wysoką siłą adsorpcyjną
(lub wysoką tak zwaną liczne olejową) i du¬
żym stopniem rozdrobnienia, Uzyskanie np.

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku są mgr Stefan Mosiński,
inż, Tadeusz Wiśniewski i mgr Barbara Ko-
zieradzka

proszku do zawiesin wodnych, zawierającego
75-90% izomeru p,p'- dwiichlorodwufenyJo-
trójchłoroetanu, było dotychczas możliwe np.
przy zastosowaniu specjalnych syntetycznych
nośników mineralnych, stosowanych w prze¬
myśle gumowym. Takimi nośnikami są tak
zwany Hi-Sil, będący uwodnioną krzemionką
oraz tak zwany Silene EF, będący krzemia¬
nem trójwapniowym. Wysoka cena wyżej wy¬
mienionych nośników z uwagi na kosztowną
metodę ich otrzymywania ogranicza jednik
zakres ich stosowania.
Próby stosowania do tego celu zwykłej

krzemionki koloidalnej wytrąconej z krze¬
mianów nie dawały dotychczas dobrych wy¬
ników, ponieważ przy zobojętnianiu zaadsor-
bowanych przez tę krzemionkę resztek kwasu
następowały niekorzystne zmiany jej właści¬
wości fizycznych, dyskwalifikujące otrzyma¬
ny produkt jako nośnik.



.^Stwierdzono, że można z krzemionki odpa¬
dowej przy produkcji superfosfatu otrzymać
nośnik o odpowiednich właściwościach do po¬
wyższych celów, a więc o wysokim stopniu
rozdrobnienia, niskim • ciężarze nasypowym,
wysokiej sile adsorbcyjnej i odpowiednim pH,
jeżeli powyższą krzemionkę zobojętni się wę¬
glanem wapniowym lub innymi praktycznie
nierozpuszczalnymi w wodzie substancjami zo¬
bojętnia jącymi kwas fluorokrzemowy, prowa¬
dząc proces w obecności środków powierzch¬
niowo czynnych,, a w końcu otrzymaną za¬
wiesinę przerobi się na proszek lub pastę
przez suszenie. Tak przygotowany nośnik,
zmieszany z substancją biologicznie czynną,
daje zawiesiny wodne, nadające się do sto¬
sowania do dezynsekcji i ochrony roślin.
Krzemionka uzyskiwana jako produkt od¬

padowy przy produkcji superfosfatu wystę¬
puje w postaci zawiesiny w wodnym roztwo¬
rze kwasu fluorokrzemowego. Odmywanie ta¬
kiej krzemionki od kwasu wodą, jak również
roztworami alkalicznymi, pozwala jedynie na
częściowe usunięcie kwasu fluorokrzemowego.
Część tego kwasu jest silnie zaadsorbowana
przez krzemionkę. Usunięcie tego zaadsorbo-
wanego kwasu przez odmywanie wodą lab
roztworami alkalicznymi, ogrzanymi do odpo¬
wiedniej temperatury, jakkolwiek praktycznie
możliwe — jest nieekonomiczne. Nadto w re¬
zultacie przemywania w podwyższonej tem¬
peraturze krzemionka zmienia swoją struk¬
turę i po wysuszeniu nie wykazuje dostatecz¬
nych właściwości adsorbcyjnych, które po¬
winna posiadać jako nośnik do wskazanego
celu

Krzemionkę obojętną o pożądanych właści¬
wościach fizykochemicznych uzyskuje się we¬
dług wynalazku z krzemionki uzyskiwanej przy
produkcji superfosfatu, przez częściowe odmy¬
cie wodą od kwasu fluorokrzemowego, wpro¬
wadzenie do niej odpowiedniej ilości węglanu
wapniowego o wysokim stopniu rozdrobnie¬
nia wraz z odpowiednio stężonym roztworem
środków powierzchniowo czynnych, dobre,
równomierne rozprowadzenie węglanu wap¬
niowego, przesączenie i przesuszenie. t
W czasie suszenia, na skutek obniżenia siły

adsorbcyjnej krzemionki, następuje desorbeja
kwasu fluorokrzemowego, który ulega natych¬
miast zobojętnieniu przez wprowadzony uprzed¬
nio węglan wapniowy lub inne substancje zo¬
bojętniające, trudno rozpuszczalne w wodzie.
Wprowadzenie odpowiedniej ilości znanych

środków powierzchniowo czynnych, koniecz¬

nych dla nadania proszkom łatwej zwilżalno¬
ści oraz rozpraszalności w wodzie, -jest w tym
przypadku możliwe, gdyż krzemionka uzyski¬
wana, przy produkcji superfosfatu zawiera oko¬
ło 90% wody.
Sposobem według wynalazku otrzymuje się

nośnik obojętny, łatwo dyspergowany i zwil
żany przez wodę oraz nie zbrylający się.
Przez mielenie lub mleczanie z substancjami
biologicznie czynnymi można uzyskiwać z nie¬
go bardzo aktywne i ekonomiczne proszki do
zawiesin wodnych.

Przykład I. Proszek zawiesinowy grzy¬
bobójczy. 2000 g odsączonej krzemionki, uzy¬
skanej przy produkcji superfosfatu, przemywa
się wodą aż do zaniku reakcji kwaśnej prze¬
sączu wodnego. Tak odsączoną krzemionkę
rozprowadza się w zawiesinie 20 g CaCOs
w 1800 g roztworu zawierającego 24 g ługów
posulfitowych i 2 g Olbrotolu 18. .Następnie
zawiesinę odsącza się i suszy. 150 g otrzy¬
manego nośnika miesza się w gniotowniku
obiegowym z 450 g soli cynkowej kwasu dwu-
metylodwutiokarbaminowego w ciągu około
2 godzin, a następnie miele w młynie młot¬
kowym.

Przykład II. Proszek zawiesinowy owa¬
dobójczy. 2000 g odsączonej krzemionki uzy¬
skanej przy produkcji superfosfatu przemywa
się wodą aż do zaniku reakcji kwaśnej prze¬
sączu wodnego. Tak odsączoną krzemionkę roz¬
prowadza się w zawiesinie 20 g CaCOs
w 1800 g roztworu zawierającego 48 g Olbro¬
tolu 18. Następnie zawiesinę odsącza się na
lejku próżniowym i suszy. 150 g otrzymane¬
go nośnika miesza się w gniotowniku z 450 g
DDT o temperaturze topnienia 102°C w ciągu
około 1 godziny, a następnie przepuszcza pro¬
dukt przez młyn młotkowy lub młyn pal¬
cowy.

Uzyskane w przytoczonych przykładach
proszki do zawiesin wodnych zawierały około
75% substancji biologicznie czynnej i wy¬
kazywały właściwości zgodne z przyjętymi
normami.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób przygotowania nośnika do otrzymy¬
wania biologicznie czynnych proszków do za¬
wiesin wodnych stosowanych w akcjach de-
zynsekcyjnych oraz do zwalczania szkodników
i chorób roślin, z częściowo odmytej od kwasu
fluorokrzemowego krzemionki, znamienny tym,
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że do częściowo odmytej krzemionki w postaci
żelu, pochodzącej z produkcji superfosfatu,
dodaje się węglanu wapniowego lub innych
praktycznie nierozpuszczalnych w wodzie sub¬
stancji zobojętniających kwas fluorokrzemowy
oraz środki powierzchniowo czynne i po do¬

brym zmieszaniu otrzymany produkt odsą'*^
się i suszy do konsystencji proszku lub pas./

Instytut Przemysł?*
Organicznego

Zastępca: inż. Kazimierz Siennicki
rzecznik patentov.V"
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